
 

 

  

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы 

образования города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии 

города Новосибирска от 01.11.2021 № 3843  
 

 

В целях уточнения объема финансирования и корректировки программных 

мероприятий, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Положением об определении последовательности и порядка разработки 

документов стратегического планирования города Новосибирска и их содержа-

ния, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 

№ 90, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ горо-

да Новосибирска, их формирования и реализации, установленным постановлени-

ем мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом 

города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сферы образования горо-

да Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 

01.11.2021 № 3843 (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 

22.03.2022 № 906), следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие 

сферы образования города Новосибирска»: 

1.1.1. В строке «Целевые индикаторы Программы» слова «19549 мест» за-

менить словами «20374 места». 

1.1.2. В строке «Объем финансирования Программы» цифры «170281902,5» 

заменить цифрами «172638159,1», цифры «8712518,2» заменить цифрами 

«9479454,3», цифры «92833648,9» заменить цифрами «94380506,7», цифры 

«68735735,4» заменить цифрами «68778198,1». 

1.2. Таблицу 1 раздела 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы Программы» 

изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска разместить по-

становление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     06.09.2022  №         3129   

 



2 

  

тамента образования мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

  

Приложение 1 

к постановлению мэрии    

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3129 

 

 

Таблица 1 

 
 

№ 

п/п 

Цель, задача Целевой индикатор Единица 

измерения 

Значение целевого индикатора 

2021 

год 

Период реализации Программы 

по годам 

Всего 

по 

Про-

грамме 
2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для развития сферы образования города Новосибирска 

1.1 Организация предос-

тавления общедоступ-

ного и бесплатного 

дошкольного, началь-

ного общего, основно-

го общего, среднего 

общего образования по 

основным общеобра-

зовательным програм-

мам в муниципальных 

образовательных орга-

низациях города Ново-

сибирска 

Доля детей в возрасте от 1 до 7 

лет, получающих дошкольное 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

города Новосибирска, в общей 

численности детей данного 

возраста 

% 77,4 77,5 77,6 77,7 77,8 78,0 78,0 

Доля выпускников муници-

пальных общеобразовательных 

организаций города Новоси-

бирска, сдавших единый госу-

дарственный экзамен по рус-

скому языку, в общей числен-

% 96,5 97,6 96,7 96,8 96,9 97,0 97,0 



2 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ности выпускников муници-

пальных общеобразовательных 

организаций города Новоси-

бирска, сдававших единый го-

сударственный экзамен по 

данному предмету 

Доля обучающихся в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях города Новоси-

бирска, ставших победителями 

и призерами всероссийских 

олимпиад школьников (муни-

ципальный этап), в общей чис-

ленности обучающихся в му-

ниципальных общеобразова-

тельных организациях города 

Новосибирска, принявших уча-

стие во всероссийских олим-

пиадах школьников (муници-

пальный этап) 

% 31,5 31,0 31,7 31,8 31,9 32,0 32,0 

1.2 Организация предос-

тавления дополнитель-

ного образования де-

тей в муниципальных 

образовательных орга-

низациях города Ново-

сибирска 

Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных системой 

персонифицированного финан-

сирования дополнительного 

образования детей, от общего 

количества детей данного воз-

раста, охваченных дополни-

тельным образованием, прожи-

% 2,5 2,1 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 



3 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

вающих в городе Новосибир-

ске 

1.3 Осуществление меро-

приятий по обеспече-

нию организации от-

дыха детей в канику-

лярное время 

Доля детей в возрасте от 7 до 

17 лет, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, обучаю-

щихся по программам началь-

ного общего, основного общего 

и среднего общего образования 

в муниципальных образова-

тельных организациях города 

Новосибирска, охваченных ор-

ганизованными формами от-

дыха и оздоровления в канику-

лярное время, в общей числен-

ности детей данного возраста, 

находящихся в трудной жиз-

ненной ситуации 

% 79,3 79,3 79,4 79,5 79,6 79,7 79,7 

1.4 Создание условий для 

осуществления при-

смотра и ухода за 

детьми, содержания 

детей в муниципаль-

ных образовательных 

организациях города 

Новосибирска 

Доля обучающихся в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях города Новоси-

бирска, охваченных горячим 

питанием, в общей численно-

сти обучающихся в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях города Новоси-

бирска 

% 95,0 94,4 95,2 95,3 95,4 95,5 95,5 

Доля молодых специалистов, % – 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0 2,0 



4 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

работающих в муниципальных 

образовательных организациях 

города Новосибирска, в общей 

численности  руководящих и 

педагогических работников 

муниципальных образователь-

ных организаций города Ново-

сибирска 

Доля муниципальных образо-

вательных организаций города 

Новосибирска, соответствую-

щих установленным нормам и 

требованиям, от общего коли-

чества муниципальных образо-

вательных организаций города 

Новосибирска 

% 99,1 99,2 99,3 99,4 99,5 99,5 99,5 

1.5 Создание дополни-

тельных мест в систе-

ме дошкольного, на-

чального общего, ос-

новного общего, 

среднего общего обра-

зования детей города 

Новосибирска 

Количество созданных допол-

нительных мест в системе до-

школьного образования 

мест 530 550 380 80 4428 2895 8333 

Количество созданных допол-

нительных мест в системе на-

чального общего, основного 

общего и среднего общего об-

разования 

мест – 1925 1224 825 4125 12275 20374 

 

 

 

_____________ 



 

  

Приложение 2 

к постановлению мэрии    

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3129 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 
 

№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Показатель Единица  

измерения 

Период реализации Программы по годам Всего  

по Про-

грамме 

Исполни-

тель 

Срок 

испол-

нения 

меро-

при-

ятия, 

годы 

2022 2023 2024 2025 2026 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание условий для развития сферы образования города Новосибирска 

1.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования  

по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.1.1 Финансовое обеспечение 

деятельности муниципаль-

ных казенных образователь-

ных учреждений, реали-

зующих основные образова-

тельные программы, и 

финансовое обеспечение 

выполнения муниципально-

го задания бюджетными и 

автономными муниципаль-

ными образовательными 

учреждениями, реализую-

щими основные образова-

тельные программы 

Количест-

во
1
 

обучающих-

ся, тыс. чело-

век 

297,0 302,0 307,0 312,0 317,0 – ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы  

рублей 81842,2 84332,7 86422,8 76928 76456,1  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 24307147,2 25468478,5 26531807,7 24001546,6 24236574,8 124545554,8 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 707392,2 707298,6 764389,1 686674,8 686674,8 3552429,5 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 17481356,4 18380339,6 19386578,3 15701024,9 15701024,9 86650324,1 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 6118398,6 6380840,3 6380840,3 7613846,9 7848875,1 34342801,2 



2 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.2 Содействие обучающимся 

муниципальных образова-

тельных организаций города 

Новосибирска, проявившим 

выдающиеся способности 

Количест-

во
1
 

участников, 

тыс. человек 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 – ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы
2
 

рублей – – – – –  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 12028,8 12028,8 12028,8 22846,0 23759,8 82692,2 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 12028,8 12028,8 12028,8 22846,0 23759,8 82692,2 

1.1.3 Участие в реализации меро-

приятий региональных про-

ектов «Цифровая образова-

тельная среда», «Современ-

ная школа», входящих в 

состав национального про-

екта «Образование» 

Количество учреждений 119 14 –   – –  133 ДО,  

МОО 

2022, 

2023 Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 539,9 4182,7 –   – –   – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 64246,4 58557,1 – – – 122803,5 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 24377,6 28593,8 –   – –  52971,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 36656,4 26163,2 –  – –  62819,6 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 3212,4 3800,1 –  –  – 7012,5 

 Итого по подпункту 1.1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 24383422,4 25539064,4 26543836,5 24024392,6 24260334,6 124751050,5  

 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 731769,8 735892,4 764389,1 686674,8 686674,8 3605400,9 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 17518012,8 18406502,8 19386578,3 15701024,9 15701024,9 86713143,7 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 6133639,8 6396669,2 6392869,1 7636692,9 7872634,9 34432505,9 

1.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.2.1 Финансовое обеспечение Количество учреждений
3
 40 40 40 40 40 40 ДО,  2022 – 



3 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

деятельности муниципаль-

ных казенных образователь-

ных учреждений, реали-

зующих дополнительные 

образовательные програм-

мы, и финансовое обеспече-

ние выполнения муници-

пального задания бюджет-

ными и автономными 

муниципальными образова-

тельными учреждениями, 

реализующими дополни-

тельные образовательные 

программы 

Стоимость 

единицы  

тыс. рублей 41053,3 39942,7 39942,7 40973,0 42575,1 –  МОО 2026 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1642133,3 1597709,4 1597709,4 1638921,7 1703005,0 8179478,8 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 1642133,3 1597709,4 1597709,4 1638921,7 1703005,0 8179478,8 

1.2.2 Финансовое обеспечение 

образовательных услуг, ока-

зываемых по сертификатам 

персонифицированного фи-

нансирования в рамках вне-

дрения системы персонифи-

цированного финансирова-

ния дополнительного 

образования детей в городе 

Новосибирске 

Количест-

во
1
 

сертификатов 57723 57723 57723 57723 57723 – ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы  

тыс. рублей 0,8 0,8 0,8 7,6 7,6  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 47226,2 47226,2 47226,2 437540,3 437540,3 1016759,2 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 47226,2 47226,2 47226,2 437540,3 437540,3 1016759,2 

1.2.3 Реализация муниципальных 

образовательных проектов и 

мероприятий с участием 

обучающихся муниципаль-

ных образовательных орга-

низаций города Новосибир-

ска 

Количество  мероприятий 71 71 71 71 71 355 ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 
Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 48,1 48,1 48,1 149,9 155,9 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 3418,2 3418,2 3418,2 10640,1 11065,7 31960,4 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 3418,2 3418,2 3418,2 10640,1 11065,7 31960,4 

1.2.4 Организация проезда детей 

школьного возраста муни-

ципальным городским пас-

Количест-

во
1
  

проездов 141688 141688 141688 141688 141688 – ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость рублей –   – –  – – –  



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сажирским транспортом в 

дни зимних каникул (муни-

ципальное унитарное пред-

приятие города Новосибир-

ска «Новосибирский метро-

политен») 

единицы
2
  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 2258,2 3562,0 3562,0 1665,5 1665,5 12713,2 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 2258,2 3562,0 3562,0 1665,5 1665,5 12713,2 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1695035,9 1651915,8 1651915,8 2088767,6 2153276,5 9240911,6  

 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 1695035,9 1651915,8 1651915,8 2088767,6 2153276,5 9240911,6 

1.3.  Осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время 

1.3.1 Финансовое обеспечение 

деятельности муниципаль-

ных казенных образователь-

ных учреждений, реали-

зующих дополнительные 

образовательные програм-

мы, и финансовое обеспече-

ние выполнения муници-

пального задания бюджет-

ными и автономными 

муниципальными образова-

тельными учреждениями, 

реализующими дополни-

тельные образовательные 

программы, осуществляю-

щих мероприятия по обес-

печению организации отды-

ха детей 

Количество  учреждений 4 4 4 4 4 4 ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 
Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 40326,0 39647,3 39647,3 43260,1 44594,7  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 161303,8 158589,2 158589,2 173040,2 178378,8 829901,2 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 161303,8 158589,2 158589,2 173040,2 178378,8 829901,2 

1.3.2 Организация отдыха, оздо-

ровления и занятости детей 

и подростков, проживаю-

щих и обучающихся в горо-

де Новосибирске, в канику-

Количество  тыс. человек 21,7 21,7 21,7 21,7 21,7 108,5 ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 
Стоимость 

единицы
2
 

тыс. рублей – – – – – –  

Сумма за-

трат, в том 

тыс. рублей 81545,0 81545,0 81545,0 113090,3 116234,2 473959,5 



5 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

лярное время числе: 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 32331,3 32331,3 32331,3 34493,5 34493,5 165980,9 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 49213,7 49213,7 49213,7 78596,8 81740,7 307978,6 

1.3.3 Совершенствование матери-

ально-технического обеспе-

чения муниципальных орга-

низаций города Новосибир-

ска сферы образования, 

осуществляющих мероприя-

тия по обеспечению органи-

зации отдыха детей 

Количество  учреждений 4 4 4 4 4 4 ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 
Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 750,0 4245,4 4245,4 4217,9 4217,9  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 3000,0 16981,7 16981,7 16871,7 16871,7 70706,8 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 3000,0 16981,7 16981,7 16871,7 16871,7 70706,8 

 Итого по подпункту 1.3:  Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 245848,8 257115,9 257115,9 303002,2 311484,7 1374567,5  

 областной 

бюджет  

тыс. рублей 32331,3 32331,3 32331,3 34493,5 34493,5 165980,9 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 213517,5 224784,6 224784,6 268508,7 276991,2 1208586,6 

1.4. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях города Новосибирска 

1.4.1 Организация питания от-

дельных категорий детей, 

обучающихся в муници-

пальных общеобразователь-

ных организациях города 

Новосибирска в соответст-

вии с законодательством 

Новосибирской области, 

правовыми актами мэрии 

города Новосибирска 

Количество  тыс. человек 190,0 196,0 202,0 208,0 214,0 1010,0 ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы  

рублей 11711,5 10875,8 10716,0 10313,9 10109,4 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 2225192,3 2131659,8 2164641,3 2145301,5 2163407,0 10830201,9 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 877425,2 804480,9 825749,3 804480,9 804480,9 4116617,2 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 968473,2 947885,0 959598,1 888182,4 888182,4 4652321,1 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 379293,9 379293,9 379293,9 452638,2 470743,7 2061263,6 

1.4.2 Дополнительное профес-

сиональное образование ру-

ководящих и педагогиче-

ских работников муници-

пальных образовательных 

организаций города Ново-

сибирска, организация го-

родских праздников и про-

фессиональных встреч для 

руководящих и педагогиче-

ских работников муници-

пальных образовательных 

организаций города Ново-

сибирска, их участия в та-

ких мероприятиях, под-

держка молодых специали-

стов, работающих в 

муниципальных образова-

тельных организациях горо-

да Новосибирска 

Количество  человек 730 730 730 730 730 3650 ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы
2
 

тыс. рублей – – – – –  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 12635,8 12635,8 12635,8 18178,4 18723,7 74809,5 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 12635,8 12635,8 12635,8 18178,4 18723,7 74809,5 

1.4.3 Возмещение расходов на 

оплату стоимости найма 

(поднайма) жилых помеще-

ний работникам муници-

пальных учреждений города 

Новосибирска в сфере обра-

зования в соответствии с 

правовыми актами мэрии 

города Новосибирска 

Количество  человек 550 550 550 550 550 2750 ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы   

тыс. рублей 54,4 54,4 54,4 86,4 86,4  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 29926,7 29926,7 29926,7 47523,2 47523,2 184826,5 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 29926,7 29926,7 29926,7 47523,2 47523,2 184826,5 

1.4.4 Финансовое обеспечение 

деятельности муниципаль-

ных казенных учреждений, 

обеспечивающих деятель-

Количество учреждений 4 4 4 4 4 4 ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 Стоимость 

единицы   

тыс. рублей 65741,9 63766,0 63766,0 78885,2 81319,7  – 

Сумма за- тыс. рублей 262967,4 255063,9 255063,9 315540,8 325278,9 1413914,9 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ность муниципальных обра-

зовательных организаций 

города Новосибирска, и фи-

нансовое обеспечение вы-

полнения муниципального 

задания бюджетными и ав-

тономными муниципальны-

ми учреждениями, обеспе-

чивающими деятельность 

муниципальных образова-

тельных организаций города 

Новосибирска 

трат, в том 

числе: 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 262967,4 255063,9 255063,9 315540,8 325278,9 1413914,9 

1.4.5 Подготовка проектно-

сметной документации и 

проведение ремонта муни-

ципальных организаций го-

рода Новосибирска сферы 

образования, обустройство 

прилегающих к ним терри-

торий, в том числе выпол-

нение предписаний надзор-

ных органов  

Количест-

во
4
 

учреждений 513 513 513 513 513 – ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 1102,0 715,2 744,7 1229,8 1267,7 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 565319,4 366904,2 382035,2 630887,9 650320,7 2595467,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 164371,9 43497,2 57297,2  –  – 265166,3 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 400947,5 323407,0 324738,0 630887,9 650320,7 2330301,1 

1.4.6 Совершенствование матери-

ально-технического обеспе-

чения муниципальных орга-

низаций города Новосибир-

ска сферы образования 

Количест-

во
1
  

учреждений
5
 250 250 250 250 250 – ДО,  

МОО 

2022 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. рублей 354,9 159,3 159,3 607,7 625,9  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. рублей 88728,9 39820,2 39818,7 151917,8 156475,3 476760,9 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 26626,4  – –  –  –  26626,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 7510,1  – –  –  –  7510,1 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 54592,4 39820,2 39818,7 151917,8 156475,3 442624,4 

1.4.7 Оборудование помещений 

строящихся, реконструи-

руемых и ремонтируемых 

муниципальных организа-

ций города Новосибирска 

сферы образования 

Количест-

во
4
  

единиц 1 2 – – –  3 ДО,  

МОО 

2022 – 

2024 

Стоимость 

единицы
2
 

тыс. рублей – – – – –  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. рублей 257955,4 288528,3 151987,9 – – 698471,6 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 237575,0 193025,0 52325,0  –  – 482925,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 20380,4 95503,3 99662,9  –  – 215546,6 

1.4.8 Проведение капитального 

ремонта зданий муници-

пальных общеобразователь-

ных организаций города 

Новосибирска в рамках мо-

дернизации школьных сис-

тем образования
6 

Количество единиц 3 –  –  –  – 3 ДО,  

МОО 

2022, 

2023 Стоимость 

единицы
2
 

тыс. рублей – – – – –  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 162629,8 33779,3 – – – 196409,1 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 82347,0 32090,3  –  –  – 114437,3 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 23226,2 –   –  –  – 23226,2 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 57056,6 1689,0  –  –  – 58745,6 

 Итого по подпункту 1.4: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 3605355,7 3158318,2 3036109,5 3309349,6 3361728,8 16470861,8 

  

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 986398,6 836571,2 825749,3 804480,9 804480,9 4257680,9 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 1401156,4 1184407,2 1069220,3 888182,4 888182,4 5431148,7 

бюджет го- тыс. рублей 1217800,7 1137339,8 1141139,9 1616686,3 1669065,5 6782032,2 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

рода  

1.5. Создание дополнительных мест в системе дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 

детей города Новосибирска 

1.5.1 Создание дополнительных 

мест в системе дошкольного 

и общего образования горо-

да Новосибирска за счет 

строительства (приобрете-

ния) новых зданий образо-

вательных организаций го-

рода Новосибирска, прове-

дения реконструкции и 

капитального ремонта зда-

ний действующих образова-

тельных организаций города 

Новосибирска, в том числе: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1257098,1 1447868,1 689,0 6752718,0 11342394,5 20800767,7 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 – 

2026 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 530419,9 592378,6 – 315330,0 178244,0 1616372,5 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 669040,4 763106,2 – 630660,0 7426,8 2070233,4 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 57637,8 92383,3 689,0 5806728,0 11156723,7 17114161,8 

1.5.1.1 Школа по проезду Детско-

му, 10 в Советском районе 

Количество  мест 1100 – – – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей 306,9 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 337641,5 – – – – 337641,5 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 252133,6 – – – – 252133,6 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 79554,1 – – – – 79554,1 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 5953,8 – – – – 5953,8 

1.5.1.2 Здание школы по 

ул. Крылова, 18 в Централь-

ном районе 

Количество  мест – 249 – – – 249 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022, 

2023 Стоимость 

единицы
7
 

тыс. рублей – 1746,1 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 197869,3 236900,0 – – – 434769,3 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 189969,3 225000,0 – – – 414969,3 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 7900,0 11900,0 – – – 19800,0 

1.5.1.3 Здание детского сада по 

ул. Гребенщикова, 4 в Кали-

нинском районе 

Количество  мест – 320 – – – 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 – 

2024 Стоимость 

единицы
7
 

тыс. рублей – 1369,6 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 199714,9 237878,8 689,0 – – 438282,7 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 108406,1 139550,4 – – – 247956,5 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 79517,0 80814,6 – – – 160331,6 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 11791,8 17513,8 689,0 – – 29994,6 

1.5.1.4 Здание школы с бассейном 

по ул. Тургенева, 84 в Ок-

тябрьском районе 

Количество  мест – 975 – – – 975 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022, 

2023 Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – 1512,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 515694,2 958489,3 – – – 1474183,5 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей 169880,2 452828,2 – – – 622708,4 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 320000,0 457291,6 – – – 777291,6 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 25814,0 48369,5 – – – 74183,5 

1.5.1.5 Здание школы по ул. Кубо-

вой, 100 в Заельцовском 

районе 

Количество  мест – – 825 – – 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2022 – 

2024 Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – –  

Сумма за-

трат, в том 

тыс. рублей 6178,2 14600,0 – – – 20778,2 



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

числе: 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей 6178,2 14600,0 – – – 20778,2 

 

1.5.1.6 Строительство детского са-

да по ул. Петухова в Киров-

ском районе 

Количество  мест – – – 280 – 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 770,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 215600,0 – 215600,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 215600,0 – 215600,0 

1.5.1.7 Строительство детского са-

да по ул. Танкистов в Ле-

нинском районе 

Количество  мест – – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 760,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 167200,0 – 167200,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 167200,0 – 167200,0 

1.5.1.8 Строительство детского са-

да по ул. Овчукова в Кали-

нинском районе 

Количество  мест – – – 240 – 240 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 754,3 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 181032,0 – 181032,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 181032,0 – 181032,0 

1.5.1.9 Строительство детского са-

да по ул. Владимира Заров-

ного, 9 в Октябрьском рай-

оне 

Количество  мест – – – 265 – 265 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 1018,9 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 270000,0 – 270000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 270000,0 – 270000,0 



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.5.1.10 Строительство детского са-

да по ул. Александра Ере-

мина в Первомайском рай-

оне 

Количество  мест – – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 692,7 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 152400,0 – 152400,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 152400,0 – 152400,0 

1.5.1.11 Строительство детского са-

да по ул. Ивлева в Совет-

ском районе 

Количество  мест – – – 180 – 180 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 711,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 128016,0 – 128016,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 128016,0 – 128016,0 

1.5.1.12 Строительство детского са-

да по ул. Немировича-

Данченко в Кировском рай-

оне 

Количество  мест – – – 160 – 160 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 1524,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 243840,0 – 243840,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 243840,0 – 243840,0 

1.5.1.13 Строительство детского са-

да по ул. Спортивной в Ле-

нинском районе 

Количество  мест – – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 658,1 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 144780,0 – 144780,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 144780,0 – 144780,0 

1.5.1.14 Строительство детского са-

да по ул. Ключ-

Камышенское Плато в Ок-

Количество  мест – – – 350 – 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 696,7 – – 



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тябрьском районе Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 243840,0 – 243840,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 243840,0 – 243840,0 

1.5.1.15 Строительство детского са-

да по ул. Междуреченской в 

Ленинском районе 

Количество  мест – – – 145 – 145 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 1261,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 182880,0 – 182880,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 182880,0 – 182880,0 

1.5.1.16 Строительство детского са-

да по ул. Татьяны Снежиной 

в Октябрьском районе 

Количество  мест – – – 240 – 240 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 684,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 164200,0 – 164200,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 164200,0 – 164200,0 

1.5.1.17 Строительство детского са-

да по ул. Энгельса в Совет-

ском районе 

Количество  мест – – – 168 – 168 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 682,1 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 114600,0 – 114600,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 114600,0 – 114600,0 

1.5.1.18 Реконструкция детского са-

да № 374 по ул. Софийской, 

10 в Советском районе 

Количество  мест – – – 320 – 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 680,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 217600,0 – 217600,0 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 217600,0 – 217600,0 

1.5.1.19 Реконструкция детского са-

да № 398 по ул. Новогодней, 

34/2 в Кировском районе 

Количество  мест – – – 350 – 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 928,6 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 325000,0 – 325000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 325000,0 – 325000,0 

1.5.1.20 Строительство детского са-

да по ул. Серебренников-

ской, 4/1 в Центральном 

районе 

Количество  мест – – – 165 – 165 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 1060,6 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 175000,0 – 175000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 175000,0 – 175000,0 

1.5.1.21 Строительство детского са-

да по Красному проспекту, 

167б в Заельцовском районе 

Количество  мест – – – 200 – 200 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 1000,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 200000,0 – 200000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 200000,0 – 200000,0 

1.5.1.22 Строительство детского са-

да по ул. Сургутской в Же-

лезнодорожном районе 

Количество  мест – – – 120 – 120 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 1416,7 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 170000,0 – 170000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 170000,0 – 170000,0 

1.5.1.23 Строительство детского са- Количество  мест – – – 240 – 240 ДСА, 2025 



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

да по Дачному шоссе в За-

ельцовском районе 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 979,2 – – МКУ 

«УКС» 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 235000,0 – 235000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 235000,0 – 235000,0 

1.5.1.24 Строительство детского са-

да по ул. Семена Иоаниди, 4 

в Ленинском районе 

Количество  мест – – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 1022,7 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 225000,0 – 225000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 225000,0 – 225000,0 

1.5.1.25 Строительство детского са-

да по пер. 2-му Римского-

Корсакова в Ленинском 

районе 

Количество  мест – – – 125 – 125 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 1360,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 170000,0 – 170000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 170000,0 – 170000,0 

1.5.1.26 Строительство школы по 

ул. Междуреченской в Ле-

нинском районе 

Количество  мест – – – 550 – 550 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 846,6 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 465630,0 – 465630,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 465630,0 – 465630,0 

1.5.1.27 Строительство школы по 

ул. Татьяны Снежиной в 

Октябрьском районе 

Количество  мест – – – 825 – 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 814,5 – – 

Сумма за- тыс. рублей – – – 672000,0 – 672000,0 



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

трат, в том 

числе: 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей – – – 201600,0 – 201600,0 

областной 

бюджет 

тыс. рублей – – – 403200,0 – 403200,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 67200,0 – 67200,0 

1.5.1.28 Строительство корпуса гим-

назии № 12 по 

ул. Александра Невского, 5, 

Александра Невского, 7 в 

Калининском районе 

Количество  мест – – – 350 – 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 1083,1 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 379100,0 – 379100,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей – – – 113730,0 – 113730,0 

областной 

бюджет 

тыс. рублей – – – 227460,0 – 227460,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 37910,0 – 37910,0 

1.5.1.29 Строительство школы по 

Красному проспекту, 167/2 в 

Заельцовском районе 

Количество  мест – – – 1100 – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 545,5 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – 600000,0 – 600000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 600000,0 – 600000,0 

1.5.1.30 Реконструкция школы 

№ 137 по ул. 1905 года, 39 в 

Железнодорожном районе 

Количество  мест – – – 1300 – 1300 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2025 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – 546,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. рублей – – – 710000,0 – 710000,0 



17 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

числе: 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – 710000,0 – 710000,0 

1.5.1.31 Строительство детского са-

да по ул. Скрябина в Дзер-

жинском районе 

Количество  мест – – – – 280 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 766,3 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 214564,0 214564,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 214564,0 214564,0 

1.5.1.32 Строительство детского са-

да по ул. Декоративный Пи-

томник в Калининском рай-

оне 

Количество мест – – – – 180 180 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 743,9 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 133902,0 133902,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 133902,0 133902,0 

1.5.1.33 Строительство детского са-

да по ул. Клубной в Ленин-

ском районе 

Количество  мест – – – – 350 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 479,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 167640,0 167640,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 167640,0 167640,0 

1.5.1.34 Строительство детского са-

да по ул. Забалуева в Ле-

нинском районе 

Количество  мест – – – – 220 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 762,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 167640,0 167640,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 167640,0 167640,0 



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.5.1.35 Строительство детского са-

да по ул. Иванова в Совет-

ском районе 

Количество  мест – – – – 270 270 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 790,2 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 213360,0 213360,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 213360,0 213360,0 

1.5.1.36 Реконструкция детского са-

да № 460 по ул. Кропоткина, 

128/2 в Заельцовском рай-

оне 

Количество  мест – – – – 340 340 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 690,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 234600,0 234600,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 234600,0 234600,0 

1.5.1.37 Реконструкция детского са-

да № 256 по ул. Депутат-

ской, 18 в Железнодорож-

ном районе 

Количество  мест – – – – 280 280 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 762,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 213360,0 213360,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 213360,0 213360,0 

1.5.1.38 Реконструкция детского са-

да № 117 по ул. Крылова, 42 

в Центральном районе 

Количество  мест – – – – 300 300 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 690,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 207000,0 207000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 207000,0 207000,0 

1.5.1.39 Строительство детского са-

да по ул. Виктора Шевелева, 

29 в Кировском районе 

Количество  мест – – – – 265 265 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 745,8 – 



19 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 197631,6 197631,6 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. рублей – – – – 178244,0 178244,0 

областной 

бюджет 

тыс. рублей – – – – 7426,8 7426,8 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 11960,8 11960,8 

1.5.1.40 Строительство детского са-

да по ул. Сухарной в Заель-

цовском районе 

Количество  мест – – – – 320 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1218,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 390000,0 390000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 390000,0 390000,0 

1.5.1.41 Строительство детского са-

да по ул. Семьи Шамшиных 

в Центральном районе 

Количество  мест – – – – 90 90 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 1555,6 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 140000,0 140000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 140000,0 140000,0 

1.5.1.42 Строительство школы по 

ул. Большой в Ленинском 

районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 430,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 473000,0 473000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 473000,0 473000,0 

1.5.1.43 Строительство школы по Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 2026 



20 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ул. Новобугринской в Ки-

ровском районе 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 860,0 – МКУ 

«УКС» 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

1.5.1.44 Строительство школы по 

ул. Забалуева в Ленинском 

районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 860,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

1.5.1.45 Строительство школы по 

ул. Кирова в Октябрьском 

районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 860,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 946000,0 946000,0 

1.5.1.46 Реконструкция школы 

№ 144 по ул. Героев Рево-

люции, 103 в Первомайском 

районе 

Количество  мест – – – – 1000 1000 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 811,7 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 811696,9 811696,9 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 811696,9 811696,9 

1.5.1.47 Строительство школы по 

ул. Есенина в Дзержинском 

районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 681,8 – 

Сумма за- тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

трат, в том 

числе: 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.48 Строительство школы по 

ул. Понтонной в Железно-

дорожном районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.49 Строительство школы по 

ул. Пролетарской в Ок-

тябрьском районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.50 Строительство школы по 

ул. Шевченко в Октябрь-

ском районе 

Количество  мест – – – – 825 825 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 836,4 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 690000,0 690000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 690000,0 690000,0 

1.5.1.51 Строительство школы по 

ул. Татьяны Снежиной в 

Октябрьском районе 

Количество  мест – – – – 550 550 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 909,1 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 500000,0 500000,0 

бюджет го- тыс. рублей – – – – 500000,0 500000,0 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

рода 

1.5.1.52 Строительство школы по 

ул. Василия Старощука в 

Октябрьском районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

1.5.1.53 Строительство школы по 

ул. Николая Островского в 

Центральном районе 

Количество  мест – – – – 1100 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2026 

Стоимость 

единицы   

тыс. рублей – – – – 681,8 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. рублей – – – – 750000,0 750000,0 

1.5.2 Создание дополнительных 

мест в системе общего обра-

зования города Новосибир-

ска за счет проведения ре-

монта и передачи зданий от 

застройщиков, других ми-

нистерств и ведомств, в том 

числе: 

Количество  мест 1375 60 80 – – 1515 ДО,  

МОО 

2022 – 

2024  

1.5.2.1 Здание школы по 

ул. Большевистской в Ок-

тябрьском районе 

Количество  мест 825 – – – – 825 ДО,  

МОО 

2022 

1.5.2.2 Детский сад по ул. Николая 

Островского в Дзержинском 

районе 

Количество  мест 150 – – – – 150 ДО,  

МОО 

2022 

1.5.2.3 Здание детского сада по 

ул. Зыряновской, 119/1 в 

Октябрьском районе 

г. Новосибирска под образо-

Количество  мест 400 – – – – 400 ДО,  

МОО 

2022 



23 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

вательный комплекс школу-

сад «Наша школа» 

1.5.2.4 Детский сад по Дачному 

шоссе в Заельцовском рай-

оне 

Количество  мест – 60 – – – 60 ДО,  

МОО 

2023 

1.5.2.5 Здание встроенно-

пристроенного детского са-

да по ул. Плановой в Заель-

цовском районе 

Количество мест – – 80 – – 80 ДО,  

МОО 

2024 

 Итого по подпункту 1.5: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 1257098,1 1447868,1 689,0 6752718,0 11342394,5 20800767,7  

 
федераль-

ный бюджет 

тыс. рублей 530419,9 592378,6 – 315330,0 178244,0 1616372,5 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 669040,4 763106,2 – 630660,0 7426,8 2070233,4 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 57637,8 92383,3 689,0 5806728,0 11156723,7 17114161,8 

 Итого по пункту 1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 31186760,9 32054282,4 31489666,7 36478230,0 41429219,1 172638159,1 

 
 

федераль-

ный бюджет 

тыс. рублей 2248588,3 2164842,2 1590138,4 1806485,7 1669399,7 9479454,3 

областной 

бюджет  

тыс. рублей 19620540,9 20386347,5 20488129,9 17254360,8 16631127,6 94380506,7 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 9317631,7 9503092,7 9411398,4 17417383,5 23128691,8 68778198,1 

 Итого по Программе: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. рублей 31186760,9 32054282,4 31489666,7 36478230,0 41429219,1 172638159,1 

 
 

федераль-

ный бюджет 

тыс. рублей 2248588,3 2164842,2 1590138,4 1806485,7 1669399,7 9479454,3 

областной 
бюджет  

тыс. рублей 19620540,9 20386347,5 20488129,9 17254360,8 16631127,6 94380506,7 

бюджет го-

рода  

тыс. рублей 9317631,7 9503092,7 9411398,4 17417383,5 23128691,8 68778198,1 

 



24 

 

 

 

__________ 

 

Примечания:  1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 

2. 
1
 – показатель не суммируется; 

2
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию по результатам конкурсных процедур, на основе локально-сметного рас-

чета; 
3
 – кроме МОО, финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках мероприятия по подпункту 1.3.1 Перечня мероприятий Программы; 

4
 – количество единиц корректируется в соответствии с вновь введенными объектами и реорганизуемыми учреждениями; 

5
 – кроме МОО, финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках мероприятия по подпункту 1.3.3 Перечня мероприятий Программы; 

6
 – реализация мероприятия в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации 

детей и учащейся молодежи Новосибирской области»; 
7
 – стоимость единицы рассчитывается с учетом расходов на осуществление мероприятий за весь период реализации Программы и может не совпадать с 

расчетной в случае изменений бюджетных ассигнований по годам. 

 



 

  

Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 06.09.2022 № 3129 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 
 

№ 

п/п 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2022 2023 2024 2025 2026 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Федеральный 

бюджет, в 

том числе: 

2248588,3 2164842,2 1590138,4 1806485,7 1669399,7 9479454,3 

ДО 1718168,4 1572463,6 1590138,4 1491155,7 1491155,7 7863081,8 

ДСА 530419,9 592378,6 – 315330,0 178244,0 1616372,5 

2 Областной 

бюджет, в 

том числе: 

19620540,9 20386347,5 20488129,9 17254360,8 16631127,6 94380506,7 

ДО 18951500,5 19623241,3 20488129,9 16623700,8 16623700,8 92310273,3 

ДСА 669040,4 763106,2 – 630660,0 7426,8 2070233,4 

3 Бюджет горо-

да, в том чис-

ле: 

9317631,7 9503092,7 9411398,4 17417383,5 23128691,8 68778198,1 

ДО 9259993,9 9410709,4 9410709,4 11610655,5 11971968,1 51664036,3 

ДСА 57637,8 92383,3 689,0 5806728,0 11156723,7 17114161,8 

Итого: 31186760,9 32054282,4 31489666,7 36478230,0 41429219,1 172638159,1 

 

 

__________ 


